
JPokrok Západu 7
Váleiiá moc ruská tu a v koloniích pohotově drže ukázkové jen na osobnosti do-

poručené mu jako lidi slušné a
VELKOOBCHODNÍK——

všeho druhu vínem lihovinami a likóry

Do Selo Oregon
Krajanům tamním oznamujeme

že pan Jos Veselý přijmul jedna-
telství našich listů a jest oprávněn
v záležitostech obchodních nás

zastupovati
Vyd PoÍcroku][Záp a Hosp

Umaha Neb Telefon 805413-41- 5 jizni id Dl

Nejlepli druhy Jaké v trhu k dostáni Jsou mim na sklade Prodávám Je aa quarty I gal] ony

The Chicago Lumber Co of Omaha
lze výnotínó nakoupit! stavební dřívíJett Jedinou společností kde

Frank PříToorsls:
prodavač

Lee-Clark-Andre-
esen Hardware Co

— prodávají ve velkám
Tlačené vyrážené a lakované plechové náčiní— Cínovaný plech
Železný plech a kovové zboží—Ostnatý drát hřebíky nožířské
Zboží bicykly střelné zbranč náboje a aportovské zboží

l2l9-'22-3 Harney ulice OMAHA NEBRASKA

14tá a Marcy ulice
OMAHA NEBRASKA

Brewing Co

zvláštní druh "Pale Export'

South Omaha
B "ETTBE raajitel' vaí

výtečné pivo obyčejní jakož I

Telefon v South Omaze 8

METZUV s PIVOVAR
Vyrábí vyhlášený a po celém M a4 vAir taitir Objednávkám věnuje se

IVanzvláStnzápadž za nejlepSÍ uznaný 1T1VIXUT

Omaha Brewing

vyrábí celém západu rozesýlá výtečný ležák

Předplácejte na týdní "Pokrok
rickou" pouze

BRTOVY
iiiilexiijf Htíilo
vridž jon Npolelilive léčivé

Brtoví arniková a kouzelná mast hojí rányřer--
k tve l iKHiHrnie vyrážky na tele 1 ouucejl

aveueni iiw-j- e opary aHp&ieumy uena sic

Brtflv pllcní talsám proti knflll píchání na
pruou snu um} zaAiemovani a prsním kře
cim Cena 25 a 5flo

Krvečlstttel Josi potřebný kaftdému obzvláSť
Jarní dotxra Ilrlfiv krvirflhtitni JiiHní barvu
tváře dodává třlu BÍlu a HvMentl léčí vy
rážky na uie zavrar a razí jena ti lanov

Brtflv talsám pro Játra a ledviny vidy pomft-z- e

boli-Hte- v zádx-- a v krizi účinkujíc
na ledviny Léčí obtížná milení řezavku
moíení krve pinku a zaraženi uioíe Cena
obnáJMSlOO (

Brtovy Cascarls pilulky (íervená) tioo nejspo-
lehlivěji ve víecn případech zácpy zá-

vrati jaterním ohorobám nechuti k Jíd-
lu Jsou tlu4 bylinná Cen' 2&o

ným a "službou pro cizinu" se

stávající ze dvou armádních sbo
rů a divise jízdy v úhrné síle 77
tisíc mužů

10 Dy bylo celkem 174500
mužů Branné síly ruské ležící
ve vojenských okresích turke
stanském zakaspickém a kavkaz
ském kteréž zakaspickou drahou
poměrně rychle mohou byti vrže

ny na severozápadní hranice indi
cké dosahuje válečné míry 350
tisíc mužů

Ruské námořnictvo nachází se

na vodách východomořských čer

nomořských a tichomořských Ve

Východním moři má Rusko deset

obrněných válečných lodí dvacet
tři obrněných pobřežních lodí
šestnáct křižních lodí I třídy 8

křižních lodí druhé třídy Šest
křižních lodí torpédových čtyry
obrněné dělové lodi pro širé mo
ře děset pobřežních dělových lo-

dí pět cvičných lodí šest yacht
44 torpédových lodic (mimono-sek- )

prvé třídy 81 torpédových
lodic druhé třídy jednoho lovce

torpédových lodic osm doprav
ních lodí

Ve stavbě nachází se: jedna o- -

brněná válečná loď tři křižní lodi

prvé třídy jedna obrněná válečná
loď pobřežní obrany jedna torpé
dová křižní loď čtrnáct lovců

torpédových lodic čtrnáct torpé
dových lodic prvé třídy Loďstvo
černomořské čítá sedm obrněných
válečných lodí dvě obrněné vě-

žové lodi jedna křižní loď prvé
třídy šest dělových lodí prvé tří-

dy (pto Širé moře) tři torpédové
křižní lodí 23 torpédových lodic

prvé třídy devět torpédových lo
dic druhé třídy čtyry cvičné lodi
sedm dopravních lodí mimo čtr
nácti parníků dobrovolného to
loďstva ve stavbě nacházejí se 2

obrněné válečné lodě Sibiřské
loďstvo má tři křižní lodě druhé
třídy pět dělových lodí prvé tří
dy pro širé moře šest torpédo
vých lodic prvé třídy osm torpé-

dových lodic druhé třídy ve stav-
bě čtyry torpédové lodice prvé
třídy Loďstvo východo-asijsk- é

utvořeno z přebytečných lodí V

moře a Sibiřského

LITERATURA

Hospodáře číslo 16 obsahuje
opět hojnost Čtení jež výbornému
listu tomu leLce udržuje místo

jediného českého vědeckého rol
nického časopisu v zemi Z hlav-

nějších článků vyjímáme: Plémě
a ošetřování Výběr bjka k cho
vu Plemenitba rodinná Čili krev
ní a obnova krve Pastva a kr-

mení zelené Důležitost bakteo- -

rologie v mlékařství Udržení
mléka sladkým (dokcníení) Cho

roby paznehtů a kopyt (pokračo
vání) Slintavka a kulhavka
Hubení pilousů v kukuřici Obírání
kukuřičného listina krmivo Ze

leniny pro slepice Zavodňování
ve vlhkých krajích Základové

lučby hospodářské (pokračování)
Hospodaření intensivní Kterak
se semeno zlepšuje Pokračování
'Rozhovorů Dbala a Nedbala"
Deště v dobe květu Vinařství

(pokračování) Letošní ceny pše
nice Redakční strana obsahuje
četně dobrých pokynů pro hospo
dáře v Hovorně zodpovídány jsou
pečlivě mnohé dotazy a v Besídce
veden je dalšf roztomilý rozhovor

ženský V čísle tomto započato
také už s uveřejňováním užitečné
stati "Škola ženských prací" již
rediguje panf Marie G Sojková
Washington la Stať Drůbežni
ctví obsahuje: Zajímavé drůbež- -

nické pokusy Sedé husy africké
rw_vi r-- tfrapericy ran vit Koupal po
kračuje v rozhovorech "Starého a

mladého včelaře a dopisy z růz

ných částí Soustátí jsou rovněž

zajímavým a poutavým čtením

Pozoruhodný též je Článek "Něco
rodičích a dítkách" Jak vidno

"Hospodář" je nevyčerpatelnou
studnicí poučení namnoze zá

bavným rouchem přioděného a za
blížících se dlouhých večerů zim-

ních bude znamenitým společní-
kem v každé rodině Předplatné
obnáší % na rok adresa: Ho-

spodář Omaha Neb

'Americký Sborník první Česko- -

americký měsíčník byl po ukon
čení I svazku Smím 'sešitem
prozatím zastaven a sice jak
nám sděluje redaktor a vydavatel
jeho z příčin následujících: Se

šity dosavadní zasýlány byly ve
lkou většinou na úvěr a za

prvních sedm měsíců nezaplatila
vzdor všem důtklivým upomín-
kám jichž mu mnozí až zazlíva

ani polovice těch kdož si je
nechávali stále zasýlati nevrace

jíce je Vydavatel posýlal teiity

Váhavě docházejí vytáčivé od

povědí aa carův manifest o světo
vém 'míru civihsovaoým státům
zeměkoule zaslaný' na jeho po
selstvi o umírnění nezřízeného

zbrojení tohoto hrozného hospo
dářského břemene národů Počí-tá-- li

se jaká břemena vojenská ten

který stát nese sezná se na první
pohled že ie to právě Rusko z

té jednoduché příčiny Že má nej- -

větší armádu Velikost válečné
moci ruské jest otázkou tím větší

zajímavosti že spory čínské uved-

ly před nedávnem mír mezi Ru-

skem a Anglii v potaz anebo při
nejmenŠím v krisi a že nebyla vy-

loučena možnost skřížení zbraní
mezi oběma mohutnými státy Z

následujících dat čerpaných z po-

sledních úřadních výkazů ruských
seznati lze ohromnost válečných
prostředků ruských kteréž carovu
slovu o míru a válce dodávají ta-

kové váhy

Rusko rozděleno jest na pat
náct vojenských okresů z nichž 9
nachází se v evropské državě 1

na Kavkaze a 5 v Asii V evrop-

ských vojenských okresích a na
Kavkaze stojí dvaadvacet armád
ních sborů skládajících se z 48
divisí pěchoty a 23 divisí jízdy
vedle dvou samostatných brigád
52 brigád polního dělostřelectva

jízdního a jízdní gardové brigády
13 samostatných oddělení jízdního
dělostřelectva a 51 letácích dělo-

střeleckých parků Armádní sbo-

ry tyto nejsou vesměs stejné síly
Mimo svazek armádních sborů
nachází se deset střeleckých bii- -

gád dále různé útvary dělostřele
cké jako sedm pluků hmoždýřové
střelby střelecké oddíly dělostře-

lectva oblehací dělostřelba a j
dále osm brigád zákopnictva pět
praporních kádrů vosatajstva zá-

ložní formace a pevnostní po
sádky

Pěchota ruská čítá 193 pluků
první linie 40 záložních pluků
24 streiecKycn pluku celkem 257

pluků pěchoty o 900 praporů
tomu přičísti filužno ještě sedm
desát samostatných záložních pra
porů 42 samostatných střeleckých
praporů 31 praporů pěchoty pět
kádrových praporu 8 kozáckých
praporů celkem 1056 praporů
pěchoty

Jízda má 118 pluků z nichž

jest 51 kozáckých pluků celkem

704 švadrony s 312 setninami ko- -

zácké jízdy
'

Dělostřelectvo čítá 444 jízdních
baterií (po osmi dělech) čtrnáct

horských baterií 29 jezdeckých
baterií (po ott dělech) 20 kozá

ckých baterií (po 6ti dělech) a 30

hmoždířových baterií (po šesti ku

sech) etikem 537 baterií s 4138
kusy střelby
Zákopnictvo skládá se z 85ti

sappeurských setnin 25 telegrafi
ckých 32 železničních a šestnácti
mostních setnin 6 polních inže

nýrských setnin

Pevnostní a oblehací oddíly roz

váženy jsou na osmnáct pluků
pevnostní pěchoty 54 pěších pra
porů dělostřelby 1 oblehacího

praporu 3 parků oblehací dělo

střelby 5 baterií pro výpady pev
nostní 12 % setniny pevnostních
sappeurů 13 setnin podkopni- -

kých 6 telegrafických oddělení a
6 oddělení vzduchoplaveckých

Pohraniční stráž v míru podro
bená ministru financí Čítá dvacet
devět brigád a čtyry samostatná
oddělení celkem 28945 tnužů
nichž 4 Jí brigády leží v Asii

Pro případ války nařizuje car
sebrání říšské obrany z níž v mí

ru jsou po ruce jen slibé kádry
11 v

pro vaiKU rozpočteno jest 450

praporů a 72 svadron jízdy

Vojenská moc ruská na míře

álečné Čítá: i) Polních voisk:

4900 důstojníku 1200000 mu- -

ŽQ :) Záložních vojsk: 15500
důstojníků 875000 mužů 4)
Pevnostních vojsk: 4000 důsto- i-
íků 286000 mužů Náhradních

vojsk: 5500 důstojníků 306000
mužů 5) Říšské obrany: 10100
ůstojníků 730000 mužů 6)
IraniČní stráže: 800 důstojníků

9000 mužů Úhrnná moc vá

lečná: 61100 důstojníků 3400- -

000 mužů

VtČi této válečné moci Ruska

jest anglická pravým trpaslíkem a

kdyby Anglie byla jednou nucena

hájili preti Rusku Indii octla by
ve stavu velmi povážlivém

Anglo-indick- é vojsko Čítá 77500
evropského a 147000 mužstva
domorodého Moc tuto mohla bv

nglie sesíliti kdyby Velkou Bri
tanii ponechala obraně občanské-

ho vojska a dobrovolnických abo-

rt
li

"polní moci" expedičním to
sborem 20000 mulů v Aldtrsho--

inteligentnější čtenáře a připojil
vždy lístek žádaje za vrácení
sešitu kdyby kdo nemínil bráti
"Sborník" Očekávatel tedy že

kdo si za těchto okolností sešity
ponechával také při nejbližší pří
ležitosti zaplatí Chtě pak

vě-dě- tf

na čem jest neboť počet
zaplativších předplatné nikterak

ani z daleka nepostačoval na

vydávání jakož i též finančně

jsa vyčerpán rozeslal koncem

srpna upomínky všem oněm "od
běratelúm" jež musí pokládali
nutně za dlužníky své neboť
dostali celou řadu sešitů a záro
ve5 sdělil jim že jim dříve ne
zašle sešit 8 na ukončení svaz-

ku dokud se nevyrovnají aby
poznal jaky zájem skutečně o

podnik mají Na to zaplatilo
však za 6 týdnů pouze celých 5

procent (!!) oněch dc poručených
mu intelligentních lidí na jichž
poctivost' a uznání musil nutně

spoléhati Za těchto okolností

nezbylo mu nic jiného než-l-i

Americký Sborník" prozatím
zastaviti a nevydávati ani připra-
vený již další sešit neboť na
velkou většinu takového "odbě-ratelst- va"

nemožno spoléhati a

prostředky ke krytí značného
schodku při malém počtu skute-

čně zaplativších (většinou však
také jen dosud za I pololetí) zde

nejsou Vydavatel rozesýlá nyní
oněm dlužníkům dotazník v

němž je upomíná o zaplacení
zároveň s poukázáním na situ-

aci a dotazem míní-l- i "Americký
Sborník" poctivě odbírati a udr- -

žovati neboť jinak při nepoctivo-
sti takového počtu obecenstva byl
by pěkný list ten ovšem zničen s

nemalou ztrátou nemajetného
jenž podnikl

jej s aQvérou v pocnopení auzna- -

losť česko-americkéh- o obecen-

stva bez fondů pouze s nadějí
na správné vyrovnání povinností
čemž se však velice a "ku značné

škodě své zklamal Vyrovná-l- i se

však aspoň většina dlužníků po-

ctivě a bude-l- i mínit "Sborník"
dále brát a správně platit bude

"Americký Sborník" od Vánoc

opět dále řádně vj dáván a sice

valně ještě zlepšený a rozšířený
Bez peněz se škodou pracovati a

dávati časopis zdarma nebo čeka-t- i

do nekonečna není ovšem

možno!

Jak předejití záchvatům prud
kého kašle

ifámc dvě dítky které podléhají ú

tokům křupu Kdykoliv záchvat při
chází dá jim manželka Chamberlain
ův lék proti kašli a záchvatu se vždy

předejde V zemi této jest lék ten

potřebou v domácnosti a bez ohledu
na to jestli se nám něčeho jiného ne-

dostává neměli bychom býti bez

Chamberlain Cough Kemedy Zde

se ho prodá více nežji všech jiných
léků proti kašli dohromady J M

Nickle od firmy Nickles Bros obchod

nika v Nickelviile Pa Na prodej u

víech lékárníků

Nevyplatí se
dělati pokusy se vším co nám kdo

poradí jsme-l- i nemocni Starý
vyzkoušený lék jako jest Severův
Balsám pro Plíce vyhoví každému

vždycky Pan Frank Sistek z Bell

view jviinn pise: Leky co jsem
před dvěma měsíci objednal účin

kovaly znamenitě vzdor tomu že

dítky měly již kašel v pokročilém
stavu Kašel pominul v krátkém
čase Měli jsme strach že do
stanou zase modrý kašel který je
trápil minulou zimu po kolik mě-

síců ale Severův Balsám pro Plíce
usmrtil kašel na dobro Přijměte
náš dík

beverův balsám pro Plíce jest
vskutku nejspolehlivějším lékem

proti kašli což tisíce krajanů do

svědčují Máte-l- i kašel nastuzení

ochraptění ztrátu hlasu bolesti v

krku chřipku Severův Balsám

pro Plíce Vás rychle uzdraví Ne-

berte jiného
CENA 25 a 50 CENTU

S Balsámem si kupte Severovy

Tabletky proti nastuzeninám chce
te-- li zbaviti se nastuzení za jeden
den Cena 2 cti

Bolesti v prsou i zádech které
tak Často nastuzení provázejí ja-

kož i bolesti revmatické a neural- -

gické zažene rychle Severův Olej
Sv Gotharda nejlepší domácí ma-

zání

CENA 50 CENTŮ

W F SEVERA český lékárník
CEDAR RAPIOS 10WA

Pojedete
do Kalifornie Mexika Nového
Méxika Arizony neb Texasu?

Jestli ano dopište na E L Palmer
Passc-nge- r Agt Santa Fe Routě
Dea Moines Iowa o nejnižší ce-

ny jízdní jedné cesty neb sem i
J

tam a plné podrobnosti lístku s

týkaiícf 31-- tí

Rubíme krajanftm za spolehlivost našich léků neb jsou ponejvíce připravovány
dle předpisů lékařských které se nejlépe osvědčily Neliou to žádné v&e léčící vy

Do ShinerTex a okolí

Krajanům tamním oznamujeme
že pan Jos Sýkora přijmul jedna-
telství našich listů a jest oprávněn
v záležitostech obchodních nás

zastupovati
Vyd Pok Západu a Hospodáře

Výstavku Union Pacific dráhy

umístněnou v budově dopravní
neměl by nikdo opomenout si pro-hlédno-

Fotografie proslulé ká
ry věhlasného našeho presidenta
Lincoln-- a můžete obdrŽetj zdarma
od prodavače cestovních lístků v

městské písárně dráhy Union Pa
cific Farnam ul č 1302 git£

Pan A Z Donato

náš cestující jednatel vydař se v
minulých dnech na cestu po jižnf
Nebrasce a navštíví všechny čel-

nější osady Prosíme aby příz-
nivci naši mu dle možnosti byli
nápomocni Pan Donato jest o- -

právněn vyřizovati za nás jakéko-
liv záležitosti obchodní

Vydavatelstvo P Západu
Hospodáře a

Knihovny Americké

Pan Josef Wolf

kterýž v přítomné době v Howard

Valley County jest oprávněn
předplatné přijímati pro všechny
naše časopisy a odporoučíme jej
přízni tamnějších rodáků

Vyd Pokroku Západu
- Hospodáře a

Knihovny Americké

Předplácejte na Knihovnu Ame
rickou pouze Jijoo na rok

Americaa Exsress Gomjany

"Money Ordry" do Čech

Nejbezueřnělií nejlevnělší a nuller' mi
sob k zaeýlání peněz SpoleinoBt tato má opa
tření ku vyplácení "money ordr&" Jí vysta ►

venych vňude v Čechách kde poita se nalézá
kam možno peníze zaelatl dtthUkaOm 2

Ne přes íao00 12o
Ne přes i 500 5c " " 4000 15c

iuuu 8C " " 6S00 180
3000 10c " " 10ÍOS 30C

J I Braisis &

16 A Douglas ul

Boston Store
nyní podniknul ten největ
Ší a nejrozsáhlejší

úpadkový
výprodej

jaký Omažané a jiní hosté
z daleka kdy uzřeli Jest to

celý ohromný sklad jedno-

ho z nejrozsáhlejších závo-

dů z Broadway ulice z New
Yorku pozůstávající z

nejkrásnéjších obleků

mužského prádla

čepic klobouků

střevíců obuvi

kaučukové atd

Celý sklad má ceny více nelí

za 100000 dollarů

Vyprodávat! budeme ohromné

zásoby tyto za ceny poloviční jicb
původní ceny kupní Peněžní
hotovost kupní jakou jsme za
zboží toto složili jest ta největší

jakou kdy který závod západně od
New Yorku podniknout! mohL A

následkem toho jest nám možno

ty nejkrásnější krejčovské obleky

prodávati za ceny poloviční závo-

dů jiných

L ERAKDEIS A SYK3YÉ

nálezy ale léky které pro rozličné neďiby jsou spolehlivé a připravované z cb

látek bylinných Jaké jsou v trhu k dostání

Krajané přející si léky naíe kde nejsou k dostáni v lékárné zažlem vyplacené

pozornost

Ass'n Pivovar

Západu" s "Knihovnu Ame

$300 na rok

LEKY
včtňí ollilu ionti- -

Bevmatlsm dni t hostec maio bítl vvléíen
učíváním Krtova léku ktrý Jo připravo-
ván lle lékař předpisu Cena IIUO láhev

Brtflv bílý liniment Jest od dávna oblíben a
uzivauprou tucuetnu lamám otekli nam
píchání nu pruou a v křil NejlepSÍ pro
Hireoua pn revmaueaycn pnpaaecn uena
w a nu cenin

Bolení hlavy pocházejíc! od zácpy Míní pří
llíného pltí Iiorkcwil neb nervoanostl vy
léíí se rychle užíváním lirtovych kapsuli
Ceuagftcenta

Brtflv lék erotl choleře a průjmu Jest úplní a po
lehllvf ve vácch nřiuadťch letníuh nemocí

i - uiiti i n ' v v i li mvao- -

uiu ílem-- i kolice a projmu Cena 25 a 60
centu lanev

Brtflv íervokiz Joat pravým hubltelem těchto
trapném raauckycn jest pmemny a uží-

vání tak e matky nemají ládná nesnáze
uitay přimetl uo užívat uenasceuta

Adresujte: i uir

WILBER HEBR

VI

Jste-- li stiženi revmatismem

SEVERŮV

LÉK PROTI REVMATISMU

rychle Vám pomale
$100

Ztratili jste chuť k jídlu?
Jste slabými nevrlými ?

SEVEROVA

ŽALUDEČNÍ HOŘKÁ

Vám choť k jídla vrátí dodá Vám

síly a veselé mysli 50c a $100

rvuu irpí Un-

hoštíBALSÁM nervů vy ší-

leností třesavkou
tomu pomůže jen

nejlepSím
SEVERŮV

NERV0T0N

Dámy po porodu
cto mřly Ly ho vitly

užívntL $100

Nečistá krev jest příčinou včt

líny nemocí Máte-l- i vyrážky
na třlc boláky a vředy jstc-l- i

ospalí mrzutí

SeverCv KRVEČISTITEL

Vás uzdravL $100

Vaše žena nebo dcera iwo
trpf různými chorobami icnaký-mt- -

SEVERŮV

REGULÁTOR ŽENSKÝCH

NEMOCÍ

nčiní ic zdravými kvrtotK-ím-i

kráanýmt $100

pošlete-l- i popis nemoci

na pozaaani ayz cena icku jest přiložena

BRT & CHALOUPKA

tiSr--
tis Jedno natřeni často dostačí

aby vypuzeny byly bolesti z kaž-

dé Části tčla vezme-- li ae k tomu

SEVERŮV

OLEJ Sv GOTHARDA

É 60 rtů

KřlČi-1- 1 dítž celé noci dostá-vá-- li

zoubky a má li horkost

SEVERŮV

TIŠITEL DĚTÍ

É je ntiit uspí a vyléčí
25 ctú

á
SEVER0VY

PILULKY
SEVERŮV

PRO

Xro játra vpraví zůstává posud
stolici zbaví Mkem prou

GS Vás nadýmání ob-

tíží
chřipce chrapota

z větrů zabrání v
vzniku mnohých Vyléčí každý

tis nemoct 29 a eo
23 ctfl V

MÓtC-- li Obtfie močením
ÍN bolesti v zádech žlutou

tis pleť SEVERŮV

tis
SIUTEL LEDVIN A JATER

tis
Vás rychle ryléčí

i 75ctůa$125

tis
Vypadáváni vlasu jest mm-- !tis
tým holou hlavo nemá nikdo rád

tis

PLÍCE

nastuzeni
a bole-

stem krku
kašel

SEVERŮV SIUTEL VLASŮ

É cpůsoM Vám bujný vzrůst vlasů a '

učiní je jemnými

60 rtů a $100

A Zvláštní léky za $300


